
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33690   67Quinta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2018 

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO para exercer na promotoria de justiça de direitos 
humanos, controle externo da atividade policial e do tribunal do 
júri de Ananindeua, as atribuições do 1º cargo, no dia 11/7/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5451/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Marlene 
Ramos Pampolha;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos da 
promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio cultural e 
habitação e urbanismo de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 32807 e 32837/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO para exercer na promotoria de justiça do meio 
ambiente, patrimônio cultural e habitação e urbanismo de 
Ananindeua, as atribuições dos 1º e 2º cargos, no dia 11/7/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5452/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Adriana Maria 
Primo de Carvalho;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Conceição do Araguaia;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALFREDO MARTINS DE 
AMORIM para exercer nas promotorias de justiça de Conceição 
do Araguaia, as atribuições do 1º cargo, no período de 23 a 
25/7/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5453/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALFREDO MARTINS DE 
AMORIM para ofi ciar perante a vara do juizado especial criminal 
de Conceição do Araguaia, no período de 23 a 25/7/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5454/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOHN LUKE VILAS BOAS CARR 
para ofi ciar perante a 1ª vara do juizado especial criminal de 
Marabá, nos dias 30 e 31/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5455/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Hygéia 
Valente de Souza Pinto;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias 
de justiça de Marabá;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOHN LUKE VILAS BOAS 
CARR para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as 
atribuições do 5º cargo, no período de 1º a 30/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5465/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de justiça 
de São Félix do Xingu;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de São Félix do Xingu;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ÍTALO COSTA DIAS para 
exercer nas promotorias de justiça de São Félix do Xingu, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 1º a 31/8/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5467/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/7/2018, a designação do promotor de 
justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL para exercer nas promotorias 
de justiça de Marabá, as atribuições do 3º cargo, contida na 
PORTARIA Nº 6737/2017-MP/PGJ, de 6/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5468/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Magdalena 
Torres Teixeira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 

promotorias de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 185/2018/CPJPSIV, 
datado de 27/7/2018, protocolizado sob nº 35131/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA para exercer nas promotorias de justiça de 
Parauapebas, as atribuições do 1º cargo, no período de 26/7 a 
24/8/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício

Protocolo: 355650
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2018-MP/PJCP

A Promotora de Justiça da Comarca de Concórdia do Pará, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL SIMP Nº 
000114-139/2018 que encontra-se a disposição na Promotoria 
de Justiça de Concórdia do Pará, situada na Rua 22 de Março, 
atrás da Spazzio, bairro Centro, Concórdia do Pará – Pará.

PORTARIA Nº 001/2018-MP/PJCP
Polo Passivo: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
Assunto: concernente na apropriação indevida dos valores 
descontados dos salários dos servidores municipais em virtude 
de empréstimos consignados e não repassados ao Banpará.
 NAIARA VIDAL NOGUEIRA – Promotora de Justiça

Protocolo: 355727
EXTRATO DA PORTARIA Nº 035/2018-MP/PJO

 A Promotora de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no art. 54, 
VI e §3º da Lei Complementar nº 057/2006 e no art. 4º, VI 
da Resolução nº 23-CNMP, de 17/09/2007, torna público a 
instauração do Inquérito Civil nº 016/2018-MP/PJO que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, 
situada na Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-
000, Óbidos/PA.

 PORTARIA Nº 035/2018-MP/PJO
 Requeridos:  Poder Legislativo do Município de Óbidos e Empresa 
INAZ DO PARÁ
 Assunto: Apurar possíveis irregularidades na realização de 
concurso público para provimento de cargos no quadro funcional 
da Casa Legislativa De Óbidos (PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2018 – CMO e EDITAL Nº 001/2018-CMO).
Évelin Staevie dos Santos - Promotora de Justiça de Óbidos

Protocolo: 355632
PORTARIA N.º 6446/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 320/2018-MP/NCIC, 
por meio do qual o Promotor de Justiça e Coordenador do 
CAODPP/NCIC – MPE/PA solicita delegação de poderes para que 
o Promotor de Justiça de Cametá atue no Processo nº 0000544-
07.2012.8.14.0000;
CONSIDERANDO, ainda, que o desembargador Rômulo José 
Ferreira Nunes determinou o interrogatório do alcaide no referido 
Processo, delegando poderes para que o magistrado local 
presidisse tal audiência,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Exma. Sra. Promotora de Justiça Dra. Jeanne 
Maria Farias de Oliveira, titular do primeiro cargo de Promotor de 
Justiça de Cametá para que, com fundamento no Art. 56, IX da 
Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará, atue no Proc. nº 0000544-07.2012.8.14.0000 durante 
o interrogatório a ser designado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 
de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 355273

EXTRATO DA PORTARIA Nº 023/2018/MP-4PJR
 PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº SIMP 003467-070/2018
 O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pela Promotora de Justiça da 5ª Região Agrária, 
resolve instaurar o presente Procedimento Administrativo 
que objetiva “Apurar armazenamento de agrotóxicos, seus 
componentes e afi ns em estabelecimentos não registrados nos 
órgãos competentes pela empresa Minuano Produtos Veterinários 
LTDA”. O mencionado procedimento se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel 
Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP: 
68.552-760 – Redenção – PA.
 HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
Promotora de Justiça da V Região Agrária – sede Redenção

Protocolo: 355821


